

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức khám sức khỏe đầu khóa và định kỳ cho sinh viên hệ đào tạo chính quy năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BGDĐT ngày 05 tháng 04 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo đại học hệ chính quy;

Căn cứ Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 368/QĐ-ĐHDL ngày 27 tháng 5 năm 2020 của Hiệu trưởng Trường Đại học Đà Lạt về ban hành Quy chế công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo đại học hệ chính quy Trường Đại học Đà Lạt;

Thực hiện công tác năm học 2025-2026, Trường Đại học Đà Lạt thông báo kế hoạch khám sức khỏe đầu khóa và định kỳ cho sinh viên hệ đào tạo chính quy năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức khám sức khỏe cho người học khi mới nhập học (khóa 49) và khám định kỳ ít nhất một năm một lần trong mỗi năm học (khóa 46, 47, 48).
- Thực hiện theo dõi, kiểm tra sức khỏe người học, phát hiện các yếu tố nguy cơ sức khỏe, bệnh tật để dự phòng, điều trị hoặc chuyển tuyến điều trị theo quy định của pháp luật.

- Đảm bảo sinh viên đủ điều kiện sức khỏe tham gia học tập.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức khám sức khỏe định kỳ phải đảm bảo yêu cầu chất lượng chuyên môn theo quy định.
- Phối hợp tổ chức khám sức khỏe cho sinh viên với chi phí hợp lý.
- Sinh viên bắt buộc tham gia đầy đủ, đúng thời gian theo kế hoạch.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

##### 1. Thời gian

- Thời gian đăng ký khám sức khỏe: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 10/9/2025.
- Thời gian tổ chức khám sức khỏe:

- + Tân sinh viên khóa 49: Ngày 06-07/9/2025.
- + Sinh viên khóa 46, 47, 48: Dự kiến ngày 13, 14, 20, 21/09/2025.  
(Buổi sáng: 7h00 đến 11h30; Buổi chiều: 13h15 đến 16h15).

## 2. Địa điểm:

### 2.1. Bệnh xá Học viện Lục quân

- Địa chỉ: Số 1 Chi Lăng, phường Lâm Viên - Đà Lạt, Lâm Đồng.
- Điện thoại: (0263) 3810.808

**Lưu ý:** Phương tiện di chuyển: Bệnh xá Học viện Lục quân hỗ trợ xe di chuyển.

### 2.2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được cấp phép theo quy định.

## 3. Đối tượng tham gia

- Tất cả Tân sinh viên khóa 49 chưa khám sức khỏe đầu khóa.
- Tất cả sinh viên các khóa 46, 47, 48 chưa thực hiện khám sức khỏe định kỳ.

### Lưu ý:

+ Những trường hợp sinh viên đã chủ động khám sức khỏe định kỳ (Khám theo thông tư 32/2023/TT-BYT) tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được cấp phép có giá trị trong thời hạn 06 tháng kể từ ngày ra thông báo nộp về Bộ phận y tế trước ngày 30/09/2025;

+ Sinh viên không thực hiện khám sức khỏe sẽ bị trừ điểm rèn luyện và xử lý kỷ luật theo quy định.

## III. NỘI DUNG

### 1. Danh mục khám sức khỏe

Thuộc danh mục của Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

STT	DANH MỤC KHÁM SỨC KHỎE
<b>Khám tổng quát</b>	
1	Khám tổng quát: (Nội, ngoại tổng quát, Răng hàm mặt, Tai mũi họng, Mắt, Cân nặng, Chiều cao, Huyết áp)
<b>Khám cận lâm sàng</b>	
2	Công thức máu (Tầm soát thiếu máu, nhiễm trùng, nhiễm giun, ung thư máu...)
3	Tổng phân tích nước tiểu 10 thông số (Tầm soát viêm đường tiết niệu, suy thận, đái tháo đường,...)
<b>Chẩn đoán hình ảnh</b>	
4	X-quang tim phổi thẳng (Tầm soát lao, bệnh đường hô hấp) (Kết quả in giấy – In phim đối với trường hợp bệnh lý)
5	Tư vấn sau khi có kết quả, kê toa thuốc (nếu có)
6	Sổ khám theo thông tư 32-BYT

2. **Lệ phí khám:** Thực hiện theo giá dịch vụ của đơn vị y tế cung cấp dịch vụ khám sức khỏe. Sinh viên nộp tại địa điểm khám sức khỏe.

**Lưu ý:** Sinh viên đi khám sức khỏe nộp 01 hình thẻ 3x4.

(Sinh viên muốn lấy thêm giấy khám sức khỏe cần mang theo thêm ảnh thẻ)

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Công tác sinh viên

- Chủ trì và phối hợp xây dựng kế hoạch, làm đầu mối công tác tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho sinh viên các khóa năm học 2025-2026;
- Phối hợp với đơn vị tham gia khám sức khỏe đảm bảo yêu cầu chuyên môn, giám sát quá trình thực hiện;
- Chỉ đạo Câu lạc bộ Thanh niên xung kích tham gia điều tiết và hỗ trợ sinh viên các khóa tham gia khám sức khỏe năm học 2025-2026;
- Nhận kết quả khám, tổng hợp, báo cáo Hiệu trưởng về việc triển khai công tác khám sức khỏe cho sinh viên năm học 2025-2026.

##### 2. Phòng Khoa học công nghệ và Hợp tác quốc tế, Đoàn thanh niên – Hội sinh viên

- Đăng kế hoạch, các thông báo trên cổng thông tin điện tử của Nhà trường;
- Tổ chức tuyên truyền đến sinh viên về lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ.

##### 3. Các Khoa

- Ban chủ nhiệm Khoa chỉ đạo Trợ lý CTSV, GVCN các lớp thông báo, quán triệt, đôn đốc sinh viên thực hiện khám sức khỏe định kỳ theo đúng kế hoạch.

##### 4. Ban cán sự các lớp sinh viên khóa K46, 47, 48

- Có trách nhiệm triển khai kế hoạch này đến các thành viên của lớp mình đồng thời lập danh sách sinh viên đăng ký khám sức khỏe nộp về bộ phận y tế (Nhà A2) trước ngày 10/09/2025 để Phòng Công tác sinh viên chủ động xếp lịch khám cụ thể theo từng lớp;
- Tổng hợp giấy khám sức khỏe còn hiệu lực và nộp về bộ phận y tế (Nhà A2) trước ngày 30/09/2025.

Tổ chức khám sức khỏe đầu khóa và định kỳ đối với sinh viên đại học hệ chính quy là công việc bắt buộc theo quy định của Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị báo cáo Hiệu trưởng qua Phòng CTSV (y sĩ Phan Thị Thu Hà – ĐT: 0964.199.566) để kịp thời giải quyết./.

##### Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các Đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, CTSV



*Nguyễn Văn Ngọc*